



REPUBLIKA HRVATSKA
DUBROVAČKO - NERETVANSKA ŽUPANIJA
OPĆINA KONAVLE

Općinski načelnik

OPĆINSKO VIJEĆE
OPĆINE KONAVLE

20210 CAVTAT, Trumbićev put 7
Tel. 385 20 478-401, 478-403
Fax: 385 20 478-402

KLASA: 024-03/26-01/89

UR. BROJ: 2117-02-03/1-25-1

Cavtat, 10. rujna 2026.g.

Na temelju članka 49. Statuta Općine Konavle (Službeni glasnik Općine Konavle broj 7/21 – pročišćeni tekst,) podnosim Općinskom vijeću Općine Konavle

IZVJEŠĆE O RADU
za razdoblje siječanj - lipanj 2026.g.

Poštovane vijećnice i vijećnici, sukladno odredbama Statuta Općine Konavle u nastavku vam dostavljam izvješće o mom radu i radu općinske uprave za razdoblje od siječnja do lipnja ove godine.

U izvještajnom razdoblju rad općinskog načelnika i općinske uprave bio je usmjeren na realizaciju proračunskih ciljeva postavljenih kroz povijesno najveći proračun Općine Konavle u iznosu od 49,8 milijuna eura. Naglasak je stavljen na unapređenje komunalne infrastrukture, održivo gospodarenje otpadom, provođenje socijalnih i demografskih mjera te privlačenje sredstava iz fondova Europske unije.

Tijekom izvještajnog razdoblja, aktivnosti načelnika i općinske uprave obuhvaćale su izvršavanje akata Općinskog vijeća, upravljanje imovinom Općine, te koordinaciju rada žurnih i komunalnih službi.

Ključne komunalne i infrastrukturne aktivnosti:

- Usvajanje i implementacija Odluke o načinu pružanja javne usluge sakupljanja komunalnog otpada na području općine.

- Provođenje revizije i izmjene Odluke o zakupu javnih površina u Cavtatu i okolnim naseljima s ciljem uvođenja reda u javni prostor.
- Koordinacija interventnih komunalnih radova na telekomunikacijskoj i elektroenergetskoj mreži u suradnji s operaterima (primjer radova u Dunavama).
- Priprema dokumentacije i pokretanje javnih nabava za infrastrukturne projekte te nadzor nad radom općinskih društava.
- Socijalne i društvene mjere:
- Priprema i donošenje Odluka o novčanim pomoćima roditeljima za kupnju udžbenika i školskog pribora za nadolazeću školsku godinu.
- Kontinuirano praćenje potreba i financiranje rada Doma za starije Konavle te drugih ustanova u vlasništvu Općine.
- Međunarodna suradnja i EU projekti:
- Provedba aktivnosti u sklopu prekograničnog projekta CROSSMART usmjerenog na primjenu pametnih i preciznih tehnologija u poljoprivredi.
- Organizacija edukativnih radionica za lokalne poljoprivrednike u Ruralnom centru na Grudi te planiranje studijskih posjeta regiji.
- Radni sastanci u Dubrovačko-neretvanskoj županiji s ciljem usklađivanja prostornih planova i projekata cestovne infrastrukture na području Konavala.
- Službeno obilježavanje obljetnica, polaganje vijenaca na spomen-obilježjima.

Za izvještajno razdoblje treba istaknuti kako sam potpisao s potpredsjednikom Vlade i ministrom prostornoga uređenja, graditeljstva i državne imovine Brankom Bačićem Ugovor o dodjeli bespovratnih sredstava za projekt „Zelene mreže Cavtat – faza 1“.

Za ovaj važan projekt Općini Konavle odobrena su bespovratna sredstva u iznosu od 2.483.252,30 eura. Projektom je predviđeno uređenje obalne šetnice od budućeg parka Račić pa sve oko poluotoka Rat, čime će Cavtat dobiti uređeniji, sigurniji i ljepši javni prostor na korist naših mještana i brojnih posjetitelja.

To će doprinijeti još boljem pozicioniranju Cavtata na međunarodnom turističkom tržištu.

Već početkom ove godine prema izboru organizacije European Best Destinations, objavljenom u magazinu Forbes, Cavtat je proglašen najljepšim obalnim mjestom u Europi za 2026. godinu. Među više od 200 europskih destinacija, prvo mjesto osvojio je zahvaljujući spoju bogate kulturne baštine, venecijanske arhitekture i iznimne prirodne ljepote, a potom je u lipnju stiglo i najveće priznanje. Naime Cavtatu je dodijeljena prestižna međunarodna nagrada „Zlatna jabuka“ (La Pomme d'Or) destinaciji Cavtat – Konavle. Ovo visoko priznanje dodjeljuje Svjetska federacija turističkih novinara i pisaca u turizmu – FIJET. „Zlatna jabuka“, poznata i kao turistički Oscar, od 1971. godine krana je rada onih destinacija koje uspješno njeguju kulturnu i prirodnu baštinu, autentičnost prostora te skladan odnos između turizma i lokalnog stanovništva.

Treba istaknuti i iznimno arheološko otkriće kasnoantičkog sarkofaga u Cavtatu. Još jednom se pokazalo kako naše Konavle kriju neprocjenjiva svjedočanstva bogate povijesti i kulturne baštine koja nadilazi lokalne okvire te predstavlja vrijednost za cijelu Hrvatsku.

Ovo otkriće ujedno potvrđuje opravdanost postojanja i važnost rada Muzeja i galerija Konavala. Njihova stručnost, predanost i sustavan rad rezultirali su istraživanjem koje će zasigurno zauzeti značajno mjesto u hrvatskoj arheologiji. Posebno raduje činjenica da među nositeljima projekta i brojnim suradnicima nalazimo stručnjake koji žive i djeluju upravo ovdje, u našem kraju. Njihovo zajedničko djelovanje, znanje i sinergija pokazali su da možemo uspješno odgovoriti i na najsloženije izazove koje donose ovakva senzacionalna otkrića.

U razdoblju od 15. do 19. lipnja ove godine Općina Konavle ugostila je predstavnike ukrajinske Općine Kurne, g. Leonida Korzuna i g. Dmytra Medushevskyija, u sklopu međunarodnog projekta „Pathways of Partnership Project” i programa „Shadowing Program”.

Potpisan je i Sporazum o prijateljstvu i suradnji između najsjevernijeg hrvatskog grada, Grada Muruskog Središća i najjužnije hrvatske općine, Općine Konavle. Ovaj sporazum predstavlja početak suradnje na kulturnom, sportskom, društvenom, gospodarskom i turističkom planu.

Sve poduzete aktivnosti i održani sastanci pridonijeli su stabilnom funkcioniranju Općine Konavle te realizaciji ključnih projekata.

Rad mene kao načelnika I općinske uprave bio je transparentan i usmjeren na podizanje kvalitete života svih stanovnika Konavala.

U nastavku dostavljam detaljno izvješće po upravnim odjelima;

DRUŠTVENE DJELATNOSTI

Aktivnosti u predškolskom odgoju odvijale su se prema zacrtanim planovima i programima, te planiranim sredstvima u Proračunu.

Subvencije iz Programa demografske mjera i socijalno zdravstvene potrebe Općine Konavle u ovom razdoblju koristili su roditelji za ukupno 117 djece i to: demografske mjere koristilo je 104 djece i to: drugo dijete u vrtiću (72); treće dijete u vrtiću (3); četvrto i svako naredno dijete u obitelji (29), a socijalne mjere koristilo je 13 djece i to: samohrani roditelj (0); djeca s teškoćama u razvoju (11); djeca hrvatskih vojnih invalida i civilnih invalida (2), te djeca korisnika po rješenjima Centra za socijalnu skrb Dubrovnik (0).

S Dubrovačko- neretvanskom županijom nastavljeno je sufinanciranje produženog boravka učenika razredne nastave u OŠ Gruda, OŠ Cavtat-područna škola Čilipi i to u omjeru 40% Županija, a Općina Konavle preostalih 60%, zašto su u rujnu 2025. potpisani ugovori između Škola, Dubrovačko neretvanske županije i Općine Konavle. U ovom razdoblju produženi boravak koristilo je 34 učenika i to u OŠ Gruda (17), a u OŠ Cavtat (17). Sufinanciran je prijevoz učenicima osnovnih škola koji su zbog izvanškolskih aktivnosti morali putovati izvan mjesta stanovanja i učenicima koji su zbog nemogućnosti organiziranja produženog boravka u osnovnim školama u Općini Konavle upisani u osnovne škole u Dubrovniku i Župi dubrovačkoj. Program sufinanciranja prijevoza učenika srednjoškolaca odvijao se prema planiranim proračunskim iznosima. Redovni studenti koji studiraju izvan Dubrovnika, sufinanciran je prijevoz dva puta godišnje u visini od 50% cijene povratne karte, u najvećem iznosu od 50,00 Eura. Studenti s prebivalištem u Općini Konavle koji redovno studiraju u Dubrovniku, sufinanciran je prijevoz u visini 50% od cijene mjesečne karte.

Program stipendiranja nastavio se za akademsku 2025./2026. do 30.06.2026. g. po natječaju raspisanom i provedenom krajem 2025.g. i to za 63 studenata po kriteriju izvrsnosti i 4 studenata posebnom odlukom općinskog Načelnika.

Program sporta odvijao se u putem Zajednice sportova Općine Konavle. U 2026. zaključena su 2 ugovora sa Zajednicom i to za financiranje redovite djelatnosti 30.000,00 eura te za financijsku potporu klubovima učlanjenim u Zajednicu sportova Općine Konavle u iznosu od 140.000,00 eura. Sredstva se doznačavaju obročno prema proračunskim mogućnostima.

U djelatnosti kulture koordiniran je i shodno proračunu financiran rad ustanove u kulturi Muzeji i galerije Konavala, održano je niz izložbi, festivala i manifestacija. Nastavljeno je financiranje programa glazbene škole Luka Sorkočević pri OŠ Cavtat i knjižnice u Cavtatu po potpisanim ugovorima za 2026.g.

Po provedenom Javnom pozivu za financiranje javnih potreba u kulturi za 2026.g. potpisani su ugovori o sponzorstvu s KUD-om „Stjepan Radić“ 12.000,00 eura; Cavtatskom glazbom 14.000,00 eura; KUD-om Čilipi 8.700,00 eura; DND-om Gruda 4.500,00 eura; KUD-om „Vlaho Bukovac“ 11.000,00 eura; Tango Dubrovnik 3.000,00 eura; Udrugom Konavle Art 11.000,00 eura; Udrugom Epidaurus Festival 10.000,00 eura; Mješovitom klapom Vežilica 3.000,00 eura; Karneval udrugom „Dominali“ 3.000,00 eura; Pučkim zborom Konavle 3.500,00 eura; Umjetničkom radionicom „Šarena jezera“ 3.300,00 eura; Prijatelji konavoske baštine 4.000,00 eura; Maticom hrvatskom ogranak Konavle 9.000,00 eura i Art studio Azinović 2.000,00 eura.

UKUPNO: 102.000,00 eura.

Po provedenom Javnom pozivu za financiranje javnih potreba u socijalnoj skrbi zaštiti Općine Konavle za 2026. godinu potpisani su ugovori o financiranju s Caritasom Dubrovačke biskupije u iznosu od 3.000,00 eura; Maticom umirovljenika hrvatske u iznosu od 2.500,00 eura; Sindikatom umirovljenika hrvatske u iznosu od 2.500,00 eura; Udrugom udovica hrvatskih branitelja iz Domovinskog rata u iznosu od 1.200,00 eura i Centrom za rehabilitaciju Josipovac u iznosu od 3.000,00 eura.

UKUPNO: 12.200,00 eura.

Kroz program zdravstvene zaštite nastavilo se financirati obavljanje laboratorijskih usluga, rada hitne medicinske pomoći, te specijalističkih ambulanta fizijatrije, kardiologije i zubne na Grudi. Financira se rad Crvenog križa i Hrvatske gorske službe. Isto tako nastavljeno je financiranje plaće za jednu invalidnu osobu zaposlenu pri OŠ Cavtat.

U Domu za starije osobe Konavle i dalje se sufinancira cijena osnovnih usluga stanovnicima naše općine koji imaju prijavljeno prebivalište u Općini Konavle u neprekidnom trajanju od najmanje 30 godina u visini od 20%. Ovu pogodnost za ovo izvještajno razdoblje u prosjeku je koristilo prosječno 50 korisnika.

Naknada za troškove stanovanja odnose se na zakonom propisanu isplatu osobama koje imaju rješenja Hrvatskog zavoda za socijalni rad o zajamčenoj minimalnoj naknadi. U siječnju 2026. ovu naknadu koristilo je 9 korisnika. Naknada se mjesečno isplaćuje u iznosu od 60,00 eura po korisniku – stalna pomoć.

U kategoriji stalnih pomoći nastavilo se isplaćivati ista po odlukama općinskog načelnika sukladno Programu demografske mjera i socijalno zdravstvenih potreba Općine Konavle u mjesečnim iznosima od 60,00 eura (14 korisnika) i 120,00 eura za jednu korisnicu –majku s djetetom kojem je potreban poseban prijevoz do škole.

U ovom izvještajnom razdoblju izdano je 1 rješenja jednokratne financijske pomoći zbog teškog materijalnog stanja i niskih primanja u iznosu od 250,00 eura po korisniku. Također je odlukom Načelnika odobreno 6 jednokratnih pomoći za potrebe liječenja, u ukupnom iznosu od 5.500,00 eura.

Nastavilo se financiranje pokaznih karata za gradski prijevoz obiteljima poginulih hrvatskih branitelja, vojnim i civilnim invalidima, dobrovoljnim darovateljima krvi, te djeci/učenicima s posebnim potrebama i njihovim roditeljima pratiteljima i umirovljenicima.

U ovom razdoblju izdano je 34 rješenja potpore za novorođeno dijete i to 15 za prvo dijete; 9 za drugo dijete; 6 za treće dijete; 2 za četvrto dijete i 2 za peto dijete u obitelji.

Od 1. veljače 2026. sklopljen je ugovor s trgovinom Studenac kojim je omogućen da jedan korisnik, koji nema stalna primanja može podizati namirnice u vrijednosti od 150,00 eura mjesečno.

U ovom izvještajnom razdoblju Općina Konavle nastavila je pružati pomoć osobama i obiteljima koje se nalaze u teškim zdravstvenim, socijalnim i materijalnim okolnostima. Sufinanciran je, u suradnji s Caritasom, trošak smještaja jednoj osobi zbog teške zdravstvene i financijske situacije u mjesečnom iznosu od **200,00 eura**.

Jednoj obitelji pružena je pomoć u renovaciji obiteljske kuće zbog bolesti djeteta, s ciljem poboljšanja uvjeta stanovanja i osiguravanja primjerenijih životnih uvjeta, u ukupnom iznosu od **5.443,65 eura**.

Dodijeljena je i **donacija u iznosu od 1.000,00 eura** u svrhu sufinanciranja nabave specijaliziranog vozila prilagođenog potrebama osobe s invaliditetom.

Na zahtjev **Društva multiple skleroze Dubrovačko-neretvanske županije**, odobrena je pomoć u iznosu od **2.100,00 eura** za sufinanciranje nabave gusjeničara za invalidska kolica osobi s područja Općine Konavle.

Također je financirano uređenje grobnice poginulog hrvatskog branitelja, budući da nema nasljednika koji bi preuzeo obvezu njezina održavanja, u iznosu od **750,00 eura**.

U ovom razdoblju financirani su mjesečni pokazi za prijevoz ukrajinskih izbjeglica smještenih u Općini Konavle (31 korisnika).

RASPOLAGANJE NEKRETNINAMA

U prvoj polovici 2026. godine sklopljeni su sljedeći ugovori o kupoprodaji nekretnina:

1. Na temelju članka 391. Zakona o vlasništvu i drugim stvarnim pravima **Općina Konavle** (prva ugovorna strana) i **Pavo Bunda**, OIB: 41404944344, Butkovina 16, Dubravka (druga ugovorna strana) sklopili su ugovor o kupoprodaji nekretnine čest. zem. 2105 k.o. Dubravka površine 61 m² za kupoprodajnu cijenu u iznosu od 2.650,00 eur.

JAVNA NABAVA I KONCESIJE

Javna nabava:

U ovom razdoblju provedeno je:

- **Ev. broj: JNM 2/26**, Održavanje nerazvrstanih cesta na području Općine Konavle u 2026. god., procijenjena vrijednost 680.000,00 €. Odluka o odabiru najpovoljnije ponude objavljena je u EOJN 17.06.2026. god. Odabran je ponuditelj Dubrovnik ceste d.d. iz Dubrovnika, OIB: 60216477432, na iznos od 549.091,58 eura bez PDV-a, s uračunatim PDV-om 686.364,47 eura.

- **Ev. broj: JNM 5/26**, Stručni nadzor i koordinator zaštite na radu nad izvedbom radova i opremanjem polivalentne dvorane u Dubravci, Općina Konavle, procijenjena vrijednost 93.200,00 €. Odluka o odabiru najpovoljnije ponude objavljena je u EOJN 26.06.2026. Odabran je ponuditelj THRUST d.o.o. iz Zagreba, OIB: 02380139739, na iznos 76.000,00 € bez PDV-a, sa uračunatim PDV-om 95.000,00 €

- **Ev. broj: JNM 11/26**, Nabava kardiološkog UZV uređja sa 1 sondom, procijenjena vrijednost 55.000,00 €. Odluka o odabiru najpovoljnije ponude objavljena je u EOJN 12. 05. 2026. Odabran je ponuditelj MEDICOM d.o.o. iz Zagreba, OIB: 35239633369, na iznos 50.390,00 € bez PDV-a, sa uračunatim PDV-om 62.987,50 €

- **Ev. broj: JNM 16/25**, Održavanje javnih zelenih površina na području Općine Konavle u 2026. god., procijenjena vrijednost 135.000,00 €. Odluka o odabiru najpovoljnije ponude objavljena je u EOJN 19. 01. 2026. Odabran je ponuditelj ĐARDIN d.o.o. iz Dubrovnika, OIB: 23731498628, na iznos 129.836,00 € bez PDV-a, sa uračunatim PDV-om 162.295,00 €

Ev. broj: JNM 1/25, Opremanje Osnovne škole Cavtat, Etapa II. projekta Izgradnja i opremanje Osnovne škole Cavtat, procijenjena vrijednost 838.713,62 €. Odluka o odabiru najpovoljnije ponude za školsku opremu objavljena je u EOJN 20.02.2026. Odabran je Zajed. ponud.: PROMETAL d.o.o. - nositelj, Gonzaga - pro d.o.o. - član, na iznos 523.443,00 € bez PDV-a, sa uračunatim PDV-om 654.303,75 €.

Odluka o odabiru najpovoljnije ponude za sportsku opremu objavljena je u EOJN 20.02.2026. Odabran je Multi-sport d.o.o., na iznos 198.849,00 € bez PDV-a, sa uračunatim PDV-om 248.561,25 €.

Koncesije:

U ovom razdoblje nema postupaka raspisivanja koncesije.

PROSTORNO PLANIRANJE, ZAŠTITA OKOLIŠA, GOSPODARENJE NEKRETNINAMA, KOMUNALNA INFRASTRUKTURA

Tijekom prvih šest mjeseci 2026. godine na području Općine Konavle provodio se niz aktivnosti usmjerenih na unapređenje komunalne infrastrukture, održavanje prometnica i javnih površina, poboljšanje uvjeta života stanovnika te pripremu i realizaciju važnih razvojnih projekata. Posebna pozornost bila je usmjerena na održavanje postojeće infrastrukture, nastavak ulaganja u komunalne sustave, uređenje javnih površina i prometne infrastrukture, kao i na pripremu novih projekata od značaja za daljnji razvoj Općine.

VODOVOD, KANALIZACIJA I OBORINSKA ODVODNJA

U promatranom razdoblju završeni su radovi na proširenju kanalizacijskog i vodovodnog sustava na području naselja Obod i Zvekovica, uz državnu cestu D8.

Realizacijom navedenih radova unaprijeđena je komunalna infrastruktura ovog područja, a stvaranjem kvalitetnijih uvjeta za priključenje na sustave vodoopskrbe i odvodnje nastavlja se podizanje standarda komunalne opremljenosti naselja.

Istodobno je izvršena i rekonstrukcija sustava oborinske odvodnje, čime se nastoji osigurati učinkovitije odvođenje oborinskih voda te povećati sigurnost i funkcionalnost prometnih i javnih površina tijekom razdoblja obilnijih oborina.

ODRŽAVANJE I IZGRADNJA PROMETNICA

Tijekom prvih mjeseci godine posebna pozornost bila je posvećena održavanju prometnica i provedbi aktivnosti zimske službe.

U razdobljima pojave poledice provodilo se pravodobno posipanje prometnica, uz kontinuirano praćenje stanja na cestama i pravodobno reagiranje na vremenske uvjete. Za potrebe nesmetanog funkcioniranja zimske službe osigurane su dovoljne količine soli i sipine, kako bi se u slučaju potrebe moglo pravodobno intervenirati na prometnicama na području cijele Općine.

U sklopu programa redovitog održavanja prometne infrastrukture izvršena je zamjena asfaltnog sloja na nerazvrstanim cestama u naselju Močići. Riječ je o aktivnostima kojima se nastoji sustavno poboljšavati stanje nerazvrstanih cesta, povećati sigurnost svih sudionika u prometu te produžiti vijek trajanja postojeće prometne infrastrukture.

Radovi na obnovi i održavanju nerazvrstanih cesta nastavljaju se sukladno planu i prioritetima, a obuhvatit će i druga područja Općine Konavle.

Završeni su i radovi na izgradnji nogostupa i javne rasvjete uz državnu cestu D8 na potezu od Zvekovice do Oboda. Istodobno su na navedenoj dionici završeni i radovi na izgradnji vodovodne i kanalizacijske mreže.

Izgradnjom nogostupa dodatno se povećava sigurnost pješaka, dok nova javna rasvjeta doprinosi sigurnijem odvijanju prometa i kvalitetnijem korištenju javnog prostora, osobito u večernjim satima.

ODRŽAVANJE JAVNIH POVRŠINA I ČISTOĆA

Svakodnevno se provode aktivnosti čišćenja i održavanja javnih površina na području Općine Konavle.

Na području Cavtata čišćenje javnih površina obavlja se svakodnevno, kombinacijom rada djelatnika i, gdje je potrebno, strojnog čišćenja. Posebna pozornost posvećuje se središnjim i frekventnijim dijelovima Cavtata, s obzirom na njihovu intenzivnu upotrebu tijekom cijele godine. Na području Grude i Čilipa također se svakodnevno provodi čišćenje javnih površina, dok se u Moluntu, do početka glavne turističke sezone, čišćenje provodi jednom tjedno angažmanom djelatnika.

S početkom turističke sezone pojačane su aktivnosti održavanja čistoće javnih površina, i to dodatnim angažmanom djelatnika te većim korištenjem mehanizacije. Cilj je osigurati uredan i čist izgled naselja te visoku razinu komunalnog standarda tijekom razdoblja povećanog broja stanovnika, gostiju i korisnika javnih prostora.

UPRAVLJANJE PARKIRNIM PROSTORIMA

U području upravljanja i uređenja parkirnih prostora tijekom prvih šest mjeseci provedeno je više aktivnosti usmjerenih na povećanje funkcionalnosti i uređenosti postojećih parkirališta.

Obnovljena je horizontalna i vertikalna prometna signalizacija na parkiralištu u Cavtatu, na lokaciji iza autobusnog kolodvora. Obnovom signalizacije omogućeno je jasnije označavanje parkirnih mjesta i prometnog režima te je dodatno unaprijeđena sigurnost korisnika parkirališta. Uređen je i parking prostor u Tihi, kod restorana Ludo more, čime je postojeći prostor stavljen u funkcionalniju i uređeniju uporabu.

Istodobno se priprema projekt uređenja parkirališta u Čilipima, na prostoru ispred Pošte. Izradom projektne dokumentacije stvaraju se preduvjeti za buduće uređenje ovog prostora i kvalitetnije rješavanje potreba za parkiranjem u središtu naselja.

JAVNE POVRŠINE I HORTIKULTURNO UREĐENJE

Kontinuirano se provode aktivnosti sanacije oštećenja na javnim površinama, s ciljem pravodobnog uklanjanja uočenih nedostataka i osiguravanja njihove sigurnosti i funkcionalnosti. Posebna se pozornost tijekom cijele godine posvećuje hortikulturnom uređenju javnih površina na području cijele Općine. Aktivnosti uključuju redovito održavanje zelenih površina, uređenje i održavanje nasada te druge poslove kojima se doprinosi uređenom i vizualno kvalitetnom izgledu konavoskih naselja.

Komunalne službe kontinuirano provode nadzor nad korištenjem javnih površina i provedbom komunalnog reda, a osobita pozornost usmjerena je na područje Cavtata. Nadzor se provodi u skladu s Planom korištenja javnih površina i Odlukom o zakupu javnih površina, s ciljem osiguranja urednog korištenja javnog prostora i poštivanja propisanih pravila.

Pojačanim angažmanom prometnog redarstva tijekom promatranog razdoblja dodatno je unaprijeđen nadzor nad prometom i parkiranjem. Zahvaljujući kontinuiranom nadzoru, slučajevi nepropisnog parkiranja svedeni su na najmanju moguću mjeru, čime se pridonosi većoj protočnosti prometa i sigurnosti svih sudionika.

VAŽNI PROJEKTI I RAZVOJNE AKTIVNOSTI

Jedan od najvažnijih projekata koji je u tijeku je izgradnja i opremanje Osnovne škole Cavtat. Tijekom prvih šest mjeseci 2026. godine izvođeni su završni radovi na objektu, čime se projekt približava završnoj fazi realizacije.

Izgradnjom i opremanjem škole stvaraju se kvalitetniji uvjeti za odgoj i obrazovanje djece s područja Cavtata i okolnih naselja te se dugoročno podiže standard obrazovne infrastrukture na području Općine Konavle.

U području gospodarskog razvoja u tijeku je priprema dokumentacije potrebne za raspisivanje natječaja za prodaju dijela parcela u Poslovnoj zoni Čilipi. Aktiviranjem zemljišta u poslovnoj zoni stvaraju se preduvjeti za nove gospodarske aktivnosti, ulaganja i otvaranje novih poslovnih mogućnosti na području Općine.

EKOLOŠKE I EDUKATIVNE AKTIVNOSTI

Na području Općine Konavle redovito se provodi ekološka kampanja „Budi i ti kao Cvijeto“, kroz koju se provode planirane aktivnosti usmjerene na podizanje svijesti o važnosti očuvanja okoliša, odgovornom postupanju s otpadom i održavanju čistoće javnog prostora.

Kampanja predstavlja kontinuirani doprinos razvoju ekološke svijesti među stanovnicima i posjetiteljima te poticanju odgovornijeg odnosa prema okolišu.

U prvih šest mjeseci 2026. godine Općina Konavle nastavila je s kontinuiranim ulaganjem u komunalnu i prometnu infrastrukturu, održavanje javnih površina te realizaciju razvojnih projekata.

Završetkom radova na vodovodnoj i kanalizacijskoj infrastrukturi, izgradnjom nogostupa i javne rasvjete uz D8, obnovom prometnica i parkirnih prostora te kontinuiranim održavanjem javnih površina nastoji se osigurati viša razina komunalnog standarda za stanovnike Općine.

Istodobno se nastavlja rad na projektima koji imaju dugoročan značaj za Konavle, među kojima posebno mjesto zauzimaju završetak izgradnje i opremanja Osnovne škole Cavtat te priprema aktivnosti vezanih uz Poslovnu zonu Čilipi.

Posebna pozornost i nadalje će se posvećivati održavanju komunalne infrastrukture, uređenju javnih prostora, prometnoj sigurnosti, čistoći i zaštiti okoliša, uz nastavak realizacije planiranih investicija i projekata na području cijele Općine Konavle.

FINANCIRANJE IZ EU FONDOVA I DRUGIH IZVORA SUFINANCIRANJA

PROJEKTI U PROVEDBI:

1) Dubrovačko-neretvanska županija kao prijavitelj i Općina Konavle kao partner, u fazi su realizacije projekta „Izgradnja i opremanje Osnovne škole Cavtat“ financiranog iz sredstava NPOO-a (Nacionalni plan opravka i otpornosti), naziva „Izgradnja, rekonstrukcija i opremanje osnovnih škola za potrebe jednosmjenskog rada i cjelodnevne škole.“

Ministarstvo znanosti i obrazovanja, prethodno je kao nadležno tijelo u postupku odabira projekta u okviru ovog Poziva, donijelo Odluku o financiranju projekta „Izgradnja i opremanje Osnovne škole Cavtat“. Ukupna vrijednost projekta izgradnje nove cavtatske škole iznosi 23.152.748,87 EUR, a prema Odluci o financiranju ovim ugovorom Korisniku je bespovratno dodijeljeno 18.056.689,10 EUR. Također, temeljem javne nabave izabrani su izvođač radova, stručni nadzor, projektantski nadzor, voditelj projekta građenja te koordinator zaštite na radu.

Također, temeljem javne nabave izabran je izvođač te stručne usluge (stručni nadzor, projektantski nadzor, voditelj projekta izgradnje i koordinator zaštite na radu) za ETAPU I projekta, a to je lokalna prometnica za pristup školi, koja je izdvojena etapa projekta.

Vrijedi spomenuti kako je Općina Konavle na projektu škole koji se sastoji od ETAPE (lokalna prometnica) i ETAPE II (zgrada škole i školska sportska dvorana) od ukupno potrebnih osam javnih nabava preuzela provedbu njih 7 (za izradu projektne dokumentacije, za izgradnju škole, voditelja projekta građenja, projektantski nadzor, izradu projekta interijera, opremanje škole i dvorane (dvije grupe nabave), kao i javnu nabavu izgradnje lokalne prometnice, dok je Prijavitelj DNŽ proveo jednu nabavu za stručni nadzor.

Također, Općina Konavle je od osam popratnih jednostavnih nabava na projektu preuzela također provedbu njih 7 (po jedan elaborat iskolčenja za svaku etapu, projekt videonadzora škole, te jednostavne nabave stručnog nadzora, projektantskog nadzora, voditelja projekta građenja i koordinatora zaštite na radu na ETAPU I. Prijavitelj je proveo jednu jednostavnu nabavu za promociju projekta.

Do kraja projekta bit će potrebno provesti i jednostavne nabave ugradnje videonadzora u školu, zatim projektiranja ograde na školi i vanjskom igralištu, projekta parking rampe, zatim nadzora opremanja te nabavu izvođenja ograde i izvođenja rampe, a slijedom toga još i vjerojatno nadzora izvođenja ograde i rampe.

2) Ministarstvo regionalnog razvoja i fondova Europske unije donijelo je Odluku kojom se utvrdilo proširenje provedbe mehanizma Integriranih teritorijalnih ulaganja, a što je preduvjet za korištenje EU sredstava iz navedenog mehanizma u financijskom razdoblju 2021.- 2027. godine. Općina Konavle ušla je u sastav Urbanog područja Dubrovnik, kojeg još čine: Grad Dubrovnik kao grad središte, Općina Župa dubrovačka i Općina Dubrovačko Primorje. Izrađen je i prihvaćen SRUP (Strategija urbanog područja) Dubrovnik, koja je odredila ciljeve i prioritete razvoja za Urbano područje Dubrovnik. Općina Konavle, u okviru SRUP-a odnosno korištenja ITU mehanizma, čineći dio Urbanog područja Dubrovnik, prioritzirala je za financiranje projekt Polivalentne (boćarske) dvorane. Kriteriji prilikom odabira ovih projekata bili su razina spremnosti projektne dokumentacije te uklopiv financijski okvir u financijska sredstva opredijeljena za Općinu Konavle. Ukupna vrijednost projekta procjenjuje se na 3.804.072,75 EUR, pri čemu je iznos bespovratnih sredstava sukladno ITU mehanizmu 2.110.553,00 EUR. Ugovor o financiranju je potpisan nakon što je uspješno prošao prethodne tri faze evaluacije. Također, nastavno na EU financiranje potpisan je i Ugovor o sufinanciranju EU projekta kojim je od Ministarstva regionalnog razvoja i fondova EU osigurano dodatnih 1.158.238,78 EUR za financiranje projekta.

Projekt je ishodovao građevinsku dozvolu, a prethodno su u potpunosti riješeni kompleksni imovinsko-pravni odnosi koji su osim privatnih suvlasnika uključivali i udio RH. Također, provedene su javne nabave za odabir Izvođača, stručnog nadzora i Voditelja projekta izgradnje.

3) Projekt „Zelena placa“ na Grudi je usmjeren je na uređenje i opremanje postojeće tržnice u naselju s ciljem stvaranja funkcionalnog i estetski uređenog javnog prostora za prodaju lokalnih poljoprivrednih proizvoda. Ulaganjem u infrastrukturu osigurat će se bolji uvjeti za lokalne proizvođače, razvoj kratkih lanaca opskrbe te jačanje lokalnog gospodarstva i ruralne zajednice. Projekt uključuje građevinske radove, postavljanje prodajnih modula i urbane opreme, uređenje javne površine place, sadnju stabala te priključke na komunalnu infrastrukturu. Ukupna procijenjena vrijednost projekta iznosi 348.249,925 EUR s PDV-om, a sufinanciran je sredstvima LAG-a Dubrovačka traversa kroz Intervenciju 2.1. „Potpora ulaganjima u infrastrukturu ruralnih područja“ u iznosu od 108.800,00 EUR.

Općini Konavle odobrena su tri projekta u okviru Interreg VI-A IPA Programa Hrvatska – Bosna i Hercegovina – Crna Gora 2021. – 2027, ukupne vrijednosti iznad 1,5 milijuna eura na strani Općine Konavle. Od 217 prijavljenih projekata na 1. Poziv na dostavu projektnih prijedloga u okviru INTERREG VI-A IPA Programa Hrvatska- Bosna i Hercegovina- Crna Gora 2021.-2027., odobrena su ukupno 33, od čega su tri projekta u kojima je Općina Konavle jedan od projektnih partnera. Općini Konavle odobreni su projekti u okviru tri specifična cilja – 1.1. Istraživanje i razvoj, 2.4. Prilagodna klimatskim promjenama te 2.6. Promocija i tranzicija na cirkularnu i učinkovitu ekonomiju, zajedničke ukupne vrijednosti za Općinu Konavle iznad 1,5 milijuna eura, od čega je 85% financirano od EU.

Također, u okviru Interreg IPA ADRION programa Općina Konavle provodi projekt CIRCUS, koji ima za cilj uspostaviti održiv razvoj ekosustava kroz integrirane strategije i akcijske planove koji će potaknuti suradnju između ruralnih i obalnih područja, a ukupni proračun Općine Konavle iznosi 134.450,00 EUR.

4) U okviru specifičnog cilja 1.1. Istraživanje i razvoj Općini Konavle odobren je projekt CROSSMART, koji ima za cilj razviti i unaprijediti inovacijske kapacitete poljoprivrednika i poboljšati njihov pristup naprednim tehnologijama. Kroz projekt je Općina Konavle uspostavila

laboratorijski centar koji sadržava potrebnu laboratorijsku opremu za kontrolu kvalitete vina i maslinova ulja, a smješten je u Ruralnom centru Konavle na Grudi koji je također uređene sredstvima iz projekta. Za provođenje pilot projekta nabavljene su i tri meteorološke stanice, dronovi, kao i senzori za praćenje kvalitete tla. Glavni partner na projektu je Centar za poduzetništvo Dubrovačko- neretvanske županije, a projektni partneri su Ured za europske integracije kantona Središnja Bosna, Općina Tuzi, Agronomski fakultet Sveučilišta u Zagrebu te Udruženje za gospodarski razvoj REDAH.

5) U okviru specifičnog cilja 2.4. Prilagodba klimatskim promjenama Općini Konavle je odobren projekt WATERLINK kojemu je glavni cilj kontrola kvalitete vode te dodatno smanjenje gubitaka tehničke vode, s obzirom da se radi o povezanim vodoopskrbnim sustavima prekograničnog područja. To će se postići uspostavom daljinske kontrole potrošnje vode i stvaranjem nadzornog centra za nadzor svih parametara sustava i detekciju gubitaka. U okviru projekta je nabavljen suvremeni laboratorij za kontrolu kvalitete vode, kojeg koristi KKD i smješten je u zgradi pročistača u Moluntu. Također, nabavljeno je i terensko vozilo za potrebe KKD-a. Nabavljena je i oprema za detekciju i smanjenje gubitaka u vodoopskrbnom sustavu.

Projekt također uključuje izradu Zajedničkog akcijskog plana za upravljanje vodom, a sve će to doprinijeti općem cilju projekta omogućavanjem učinkovitog praćenja i smanjenja gubitaka vode kroz poboljšane prakse upravljanja vodom. Glavni partner je Grad Trebinje, dok je uz Općinu Konavle projektni partner i Vodovod i kanalizacija Herceg Novi.

6) U okviru specifičnog cilja 2.6. Promocija i tranzicija na cirkularnu i učinkovitu ekonomiju Općini Konavle odobren je projekt „T0 0 WASTE“, koji ima za cilj promicanje održivog upravljanja otpadom i prelazak na kružnu i resursno učinkovitu ekonomiju. Jedna od glavnih aktivnosti za Općinu Konavle jest nabava komunalne opreme koja će značajno unaprijediti sustav upravljanja otpadom. Kroz projekt je nabavljeno specijalizirano vozilo za prikupljanje odvojenog otpada, zatim specijalizirano vozilo na struju za prikupljanje otpada u cavtatskoj jezgri te polupodzemni spremnici za odvajanje otpada, a sve je preneseno na upravljanje nadležnoj Čistoći i zelenilu Konavle d.o.o. Dodatno, kroz zajedničke radionice dodatno se povećavaju i kompetencije komunalnih zaposlenika. Također, u okviru projekta dodatno se na pojedinim lokacijama postavio videonadzor radi sprječavanja ilegalnog odlaganja otpada i osiguranja čistoće okoliša. Ovaj projekt jasno doprinosi zacrtanom cilju prelaska na novi sustav gospodarenja otpadom u Općini Konavle. Glavni partner projekta je Općina Tuzi, dok je uz Općinu Konavle projektni partner i Grad Mostar.

7) Projekt CIRCUS financira se iz programa ADRION fokusira se na izazove s kojima se suočavaju obalne zajednice, kao što su prekomjerna eksploatacija resursa, klimatske promjene i iseljavanje mladih.

Cilj je pokrenuti održiv razvoj ekosustava kroz integrirane strategije i akcijske planove koji će potaknuti suradnju između ruralnih i obalnih područja. Projekt uključuje šest općina: Tricase (Italija), Trebinje (Bosna i Hercegovina), Vlore (Albanija), Herceg Novi (Crna Gora), Korfu (Grčka) i Konavle (Hrvatska).

Ukupan budžet Općine Konavle iznosi 134.450,00 EUR.

Također, u predmetnom periodu je pripremljeno i aplicirano više projekata i na EU i na nacionalne fondove, čiji će rezultati biti poznati u narednom izvještajnom razdoblju.

PROJEKTI ODOBRENI ZA FINANCIRANJE U IZVJEŠTAJNOM RAZDOBLJU

1) U okviru javnog poziva Ministarstva demografije i useljeništva „Dostupnost kvalitetne skrbi za djecu u lokalnim zajednicama kroz poboljšanje materijalnih uvjeta u dječjim vrtićima“, Općini

Konavle odobren je projekt „Poboljšanje materijalnih uvjeta u dječjem vrtiću Konavle“. Cilj projekta je unaprijediti uvjete boravka djece te kvalitetu i sigurnost ranog i predškolskog odgoja i obrazovanja. Projektom je predviđeno opremanje unutarnjeg prostora dječjeg vrtića u Cavtatu funkcionalnim i ergonomskim namještajem te opremom za odmor, uz poseban naglasak na nabavu didaktičke, senzoričke i senzomotoričke opreme za jasličku skupinu. Nabavom opreme stvorit će se poticajno okruženje za rani razvoj, učenje i igru te uključivanje sve djece. Nositelj projekta je Općina Konavle, koja provodi nabavu, nakon čega će oprema biti prenesena u vlasništvo i na korištenje Dječjem vrtiću Konavle. Ukupni prihvatljivi troškovi projekta iznose 20.000,00 eura, od čega se do 10.000,00 eura sufinancira sredstvima Ministarstva, dok preostala sredstva osigurava Općina Konavle.

2) Na temelju Sporazuma o sufinanciranju s Ministarstvom mora, prometa i infrastrukture, Općini Konavle odobreno je 130.000,00 eura za provedbu projekta „Sanacija pomorskog dobra Tiha u Cavtatu“. Cilj projekta je unaprijediti sigurnost i funkcionalnost obalnog prostora te kvalitetu njegova korištenja za stanovnike i posjetitelje. Projektom je predviđena sanacija oštećene obale radi povećanja sigurnosti kretanja i smanjenja plavljenja te uređenje pripadajućeg dječjeg igrališta. Nositelj projekta i investitor je Općina Konavle, koja provodi postupak javne nabave radova te ugovara izvođenje radova i stručni nadzor. Ukupna procijenjena vrijednost projekta iznosi 204.752,17 eura, od čega se 194.205,00 eura odnosi na izvođenje radova. Ministarstvo sufinancira projekt iznosom od 130.000,00 eura s uključenim PDV-om.

3) U okviru specifičnog cilja 2.1. Promicanje energetske učinkovitosti i smanjenje emisija stakleničkih plinova, Općini Konavle odobren je projekt AldEE, koji se provodi kroz program Interreg VI-A IPA Hrvatska – Bosna i Hercegovina – Crna Gora. Cilj projekta je unaprijediti energetske učinkovitost javnih zgrada primjenom obnovljivih izvora energije i inovativnih rješenja temeljenih na umjetnoj inteligenciji. Kroz projekt je na području Općine Konavle predviđeno energetske unaprjeđenje Doma kulture Čilipi, koje obuhvaća zamjenu postojećeg sustava grijanja na loživo ulje dizalicom topline za grijanje i hlađenje, ugradnju fotonaponske elektrane, zamjenu vanjske stolarije te ugradnju sustava za pametno mjerenje i upravljanje potrošnjom energije. Izradit će se i plan energetske učinkovitosti javnih zgrada te testirati alat temeljen na umjetnoj inteligenciji za prediktivno održavanje i optimizaciju energetskih sustava. Vodeći partner na projektu je Opština Bar, a projektni partneri su Fakultet strojarstva i brodogradnje Sveučilišta u Zagrebu, Grad Dobož, Općina Konavle i Grad Zavidovići. Proračun Općine Konavle u okviru projekta iznosi 328.230,00 eura.

4) U okviru Javnog poziva za predlaganje javnih potreba u kulturi Republike Hrvatske za 2026. godinu, Općini Konavle odobreno je 100.000,00 eura sredstava Ministarstva kulture i medija za provedbu programa „Adaptacija interijera Doma kulture Čilipi“. Cilj programa je unaprijediti prostorne, tehničke i sigurnosne uvjete za održavanje kulturnih programa i djelovanje lokalnih kulturnih udruga. Projektom dokumentacijom predviđeno je uređenje dijela interijera, uključujući pozornicu, izvedbu novih pregradnih zidova i spuštenih stropova te pripadajuće instalacijske radove i mjere zaštite od požara. Uređenjem će se poboljšati funkcionalnost prostora i osigurati kvalitetniji uvjeti za izvođače, posjetitelje i druge korisnike Doma kulture, čime se doprinosi razvoju kulturnog života i očuvanju tradicije Konavala. Nositelj projekta je Općina Konavle.

RURALNI RAZVOJ I POLJOPRIVREDA

1) U tijeku je projekt „Komasacija zemljišta u Konavoskom polju“, uz podršku Ministarstva poljoprivrede i stručnu podršku Geodetskog zavoda Rijeka, fokusiran na definiranu komasacijsku

gromadu Konavoskog polja. Sukladno zakonu o komasaciji, Općina Konavle izradila je cjelokupnu analizu vlasničke strukture u okviru komasacijske gromade te PIR (Prijedlog idejnog rješenja). Temeljem Javnog poziva za odabir određenog područja za provođenje komasacije u skladu s Programom komasacije poljoprivrednog zemljišta do 2026. (NPOO), Općini Konavle odobreno je 951.173,61 EUR za troškove komasacije. Temeljem Zakona o komasaciji Odlukom o odabiru područja u kojem će se provoditi komasacija Ministarstvo poljoprivrede je preuzelo ulogu nositelja komasacije te je nastavno na provedenu javnu nabavu za provođenje komasacije Geodetski zavod Rijeka izabran za provedbu projekta komasacije za dio Konavoskog polja.

Predmetno komasacijsko područje dijela Konavoskog polja obuhvaća dijelove katastarskih općina Komaji, Pridvorje, Lovorno, Popovići, Gruda, Mihanići i Radovčići, ukupne površine 477,6 hektara, a cilj komasacije tj. okrupnjavanja poljoprivrednog zemljišta je ekonomičnije korištenje poljoprivrednog zemljišta, kako bi Konavosko polje uopće bilo moguće privesti poljoprivrednoj proizvodnji.

2) Organizirane kontinuirane prezentacije, radionice i edukacije namijenjene privatnim i potencijalnim poduzetnicima te građanima.

3) Općina Konavle, u suradnji sa susjednim jedinicama lokalne samouprave (Grad Dubrovnik, Župa dubrovačka i Dubrovačko primorje) osnovala je lokalnu akcijsku grupu za ruralni razvoj – LAG Dubrovačka traversa. Ured LAG-a je formiran sa sjedištem na Grudi u Konavlima i izabrana je voditeljica koja upravlja radom udruge. Lokalnoj akcijskoj grupi "Dubrovačka traversa" dodijeljen je iznos od 1.632.329,55 EUR prema području djelovanja i kriterijima odabira. Ta sredstva se koriste za provedbu intervencija navedenih u Lokalnoj razvojnoj strategiji, uključujući projekte suradnje, upravljanje LAG-om i jačanje kapaciteta lokalnih dionika.

Prethodno je, u kontekstu pripreme za novo sedmogodišnje financijsko razdoblje EU, osnovan i FLAG Šabakun (lokalna akcijska grupa za ribarstvo) dio kojega je i Općina Konavle. Sudjelovanje u LAG-u Dubrovačka traversa i FLAG-u Šabakun će konavoskim poljoprivrednicima i ribarima kroz narednu sedmogodišnju financijsku perspektivu Europske unije donijeti nove mogućnosti za financiranje i ulaganja.

S poštovanjem,

Općinski načelnik

Božo Lasić, dipl.iur.

